Horat.

Virtus est, vitium fugere: & sapientia prima

Stultitia caruisse. Si vitio quilibet inspiens, sine virtute non sapiens; perpera mentis illuminatio cum vitio: igitur splendor literarum rutilat magis ex candore morum.

10. In specimen literarum illustrium ac commendationem, pinxit aliqua elementa Mazzoleus super chartam candicantem & epigraphen: *Magis in albo*. Ad Picinell. *Splendor literarum ex candore morum*.

Picinell. Splendor literarum ex candore morum.

Psal. 118. 66. Maluend.

10. In specimen literarum illustrium ac commendationem, pinxit aliqua elementa Mazzoleus super chartam candicantem & epigraphen: *Magis in albo*. Ad Picinell. *Splendor literarum ex candore morum*. *Præstantiam rationis & scientiam doce me*. Apposite cuncta, ut clareat, quæ vera scientia, in utriusque studij disciplina; bonitasque scientia coniungitur, ut aliquid scientie sciatur; quoniam in præclaris literis nec ulla species scientia, sine animæ bonitate. In literis & ex literis manar scientia, sed ex bonitate rationis præstantia. Merito: elementa literarum fulgent amplissime in albo: etenim si charta est pectus vel animus, & hic nigerimus; nulla literarum signa, nec in ratione rationis præstantia, propter defectum bonitatis, suffectæ loco candoris: igitur cum candore rutilent, præsent, literæ floreat, & fulgeant; modo decolorer, quippe discolorer mores, in plano literarum nec videntur characteres. Accenditur literarum lucerna, ut qui vident videant opera. Si opera non lucis, duntaxat habetur scientia vocis, sapientia vacua; quia sine luce lucerna: & lucerna sine luce, haudquaquam lucet, sed fetet. *Ut videant*: dicit Christus, ne falsam scientiam desipiat infatuatus: equidem si per opera nigra infatuatur sapientia, & sale morum elementa literarum clarescunt lucida; dum in nigredine characteres eruditionis quarantur, nigri in nigro

Matth. 5. 16. Similes cur lucerna?

non videntur: abest, quo videantur, morum necessarius candor, & literarum nec percipitur color: abest utique a luce per tenebras criminis ingenitus fulgor; & non est vel in splendore splendor: igitur videntes tenebras, nihil omnino intuentur; quippe visione cascutient. Lux literarum nequaquam a literis, sed a moribus. His ornatur in eruditionem intellectus. Unde exposita sapientia, opera videnda consona; ut videatur, quæ videtur. Necessè sanè, quòd moribus literæ splendeant, ut qui in lumen literarum ingrediuntur, lumen videant.

11. *Ponam in lucem scientiam illius*: Sap. 6. 24.

dixit Salomon de Sapientia. Sapientia scientiam: opportunè: igitur sapientia sine luce, non est scire. Verum quam lux scientia, si scientia confertur luci? Candor utique morum, in quem totum incumbit cogitationis studium. Dum non quaruntur literæ propter literas, sed ut ignefcat cordis inflamati charitas, qua dealbatur animus, & purificatur pectus: & cum candore animi in lucem dicitur scientia prodita, quasi noviter post natiuitatem nata; quippequam sine pectoris candore, est scientia sine luce. In visum nem lux omnino necessaria: & in lucem cum candore prodit scientia; quoniam sine literarum splendore, nec in ipsa sapientia videntur literæ. In malevolam animam non introibit sapientia: hinc ut videatur, addit Christus, non solum *Ut videant*, sed *Ut videant opera*: etenim per opera, videtur clarè an sit, vel non sit scientia; quoniam nulla scientia literarum sine luce, neque lux in scientia sine candore: quandoquidem procul isto, dum splendide ostentatur, nec a vidente videtur. Accidit his stultis literatis in die mortis, quod Georgio Trapezuntio symptomate senectutis, vel rigore infirmitatis. *Omni doctrinarum genere sculptus fuit* (insit Ludovic. Nonnius in *Asiam Goltz. Tabul. 1.*) *cui hoc mirum in extremis senectute accidit, ut omnium literarum oblivione laboraverit*. Literæ & literæ quid? In luce scientia erit lux? Erit lucis fulgor, modò pectoris candor: igitur vel dum lucis splendet eruditio; cum candoris lamentabilis divortio, apparet & nocet in morte, nihil ex scientia scivisse. Dormierunt somnum suum, qui literarum ostentabant opes; & nihil invenerunt viri divitiarum in manibus suis. Exincta est in nocte lucerna, quia nulla illos secuta sunt opera: & ubi opera nulla in scientiam